
  
Praça Da Matriz, 8, Centro - Delmiro Gouveia/AL, 57480-000 l CNPJ 12.224.895.0001-27 

gabinete@delmirogouveia.al.gov.br l (82) 98180-0015 
  

1 
 

 

DECRETO Nº 075/2024, DE 26 DE JUNHO DE 2024. 

 

RETIFICAÇÃO DO DECRETO MUNICIPAL Nº 209/2023 

QUE INSTITUI O CALENDÁRIO ANUAL DE FERIADOS 

E PONTOS FACULTATIVOS PARA O ANO DE 2024, 

CORRIGINDO A REFERÊNCIA DO DIA DA SEMANA 

EM QUE OCORRE O FERIADO DO DIA DE SÃO 

PEDRO. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DELMIRO GOUVEIA, ESTADO DE ALAGOAS, no exercício 
das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO a necessidade de retificação do Decreto Municipal nº 209/2023, publicado em 
29 de dezembro de 2023, que instituiu o feriado municipal em comemoração ao Dia de São Pedro; 

CONSIDERANDO que, após a retificação necessária, o dia 29 de junho de 2024, data dedicada 
ao Dia de São Pedro, ocorrerá em um sábado; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica instituído feriado municipal no dia 29 de junho de 2024, sábado, em celebração ao 
Dia de São Pedro. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Segue em anexo o calendário de feriados e pontos facultativos devidamente retificado. 

 

Delmiro Gouveia, em 26 de junho de 2024. 

 

 

 

 

ELIZIANE FERREIRA COSTA LIMA 

PREFEITA 

mailto:gabinete@delmirogouveia.al.gov.br


  
Praça Da Matriz, 8, Centro - Delmiro Gouveia/AL, 57480-000 l CNPJ 12.224.895.0001-27 

gabinete@delmirogouveia.al.gov.br l (82) 98180-0015 
  

2 
 

 

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 209/2023, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 
CALENDÁRIO DE FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS PARA O EXERCÍCIO DE 2024 

 

 

DATA DENOMINAÇÃO NATUREZA 

1º de Janeiro (Segunda-Feira) Confraternização Universal Feriado Nacional 

12 de Fevereiro (Segunda-Feira) Carnaval 

Ponto Facultativo (Exceto o que 
preconiza o Art. 3º do presente) 

Decreto) 
 
 
 
 

 

13 de Fevereiro (Terça-Feira) Carnaval 

Ponto Facultativo (Exceto o que 
preconiza o Art. 3º do presente) 

Decreto) 
 

14 de Fevereiro (Quarta-Feira) Emancipação Política do Município Feriado Municipal Lei nº 1.623/52 

28 de Março (Quinta-feira) Quinta-Feira Santa Ponto Facultativo 

29 de Março (Sexta-feira) Paixão de Cristo Feriado Nacional 

21 de Abril (Domingo) 
 
 
 
 

Tiradentes Feriado Nacional 

1º de Maio (Quarta-feira) Dia do Trabalhador Feriado Nacional 

30 de Maio (Quinta-feira) Corpus Christi Ponto Facultativo  

24 de Junho (Segunda-Feira) Festividades de São João Batista Feriado Municipal Lei Nº 735/97 

29 de Junho (Sábado) São Pedro Feriado Estadual 

11 de Agosto (Domingo) Dia do Estudante 
Ponto Facultativo (Apenas  

para educação) 

07 de Setembro (Sábado) Independência do Brasil 
 

Feriado Nacional  

16 de Setembro (Segunda-Feira) Emancipação Política de Alagoas Feriado Estadual  

07 de Outubro (Segunda-Feira) Dia de Nossa Senhora do Rosário Feriado Municipal Lei Nº 1.323/21 

10 de Outubro (Quinta-feira) Morte de Delmiro Gouveia Feriado Municipal Lei Nº 735/97 

mailto:gabinete@delmirogouveia.al.gov.br


  
Praça Da Matriz, 8, Centro - Delmiro Gouveia/AL, 57480-000 l CNPJ 12.224.895.0001-27 

gabinete@delmirogouveia.al.gov.br l (82) 98180-0015 
  

3 
 

12 de Outubro (Sábado) Nossa Senhora Aparecida Feriado Nacional 

15 de Outubro (Terça-Feira) Dia do Professor 
Ponto Facultativo (Apenas  

para educação). 

28 de Outubro (Segunda-Feira) Servidor Público Ponto Facultativo 

02 de Novembro (Sábado) Finados Feriado Nacional 

15 de Novembro (Sexta-Feira) Proclamação da República Feriado Nacional 

20 de Novembro (Quarta-feira) Consciência Negra Feriado Estadual 

30 de Novembro (Sábado) Dia do Evangélico Feriado Estadual 

08 de Dezembro (Domingo) Nossa Senhora da Conceição Ponto Facultativo Estadual 

24 de Dezembro (Terça-Feira) Véspera de Natal Ponto Facultativo 

25 de Dezembro (Quarta-Feira) Natal Feriado Nacional 

31 de Dezembro (Terça-Feira) Véspera do Ano Novo Ponto Facultativo 

 
 
 
 
 
 

ELIZIANE FERREIRA COSTA LIMA 
PREFEITA 

 
 

mailto:gabinete@delmirogouveia.al.gov.br

		2024-06-26T10:46:00-0300
	ELIZIANE FERREIRA COSTA LIMA:64805395400
	Eu sou o autor deste documento


		2024-06-26T10:46:23-0300
	ELIZIANE FERREIRA COSTA LIMA:64805395400
	Eu sou o autor deste documento




